
 
  
 
 
 

 

Ref: Adjudicación Convocatoria Núcleos de 
Innovación Etapa 1 

 
 

        N°: 12/2023 
 
        Valdivia, 20 de octubre de 2023 
 
 

De:  Vicerrectoría de Investigación, Desarrollo y Creación Artística.   
A:    Rectoría         

Secretaría General         
Vicerrectoría Académica         
Vicerrectoría de Gestión Económica y Administrativa         
Vicerrectoría Sede Puerto Montt        
Campus Patagonia         
Facultades         

 

 

 ADJUDICACIÓN CONVOCATORIA NÚCLEOS DE INNOVACIÓN ETAPA 1 

 

VISTOS 

Finalizado el proceso de evaluación de la Etapa1 de la Convocatoria “Núcleos de Innovación 2023” 

impulsada por el Departamento de Desarrollo e Innovación en el marco del proyecto institucional InES 

I+D 2021 UACh “Fortalecimiento de las capacidades de I+D para el Desarrollo de la Macrozona 

Sur Austral”, código INID210009, con financiamiento de la Agencia Nacional de Investigación y 

Desarrollo (ANID).  

RESUELVO 

Adjudica la Etapa 1 de la convocatoria Núcleos de Innovación 2023. A continuación, se detallan las 14 

propuestas recibidas en esta Etapa y su nota de evaluación final, según los criterios de evaluación de 

la Etapa 1 estipulados en las bases de la convocatoria. La nota de corte para aprobar la Etapa 1 es de 

3,5, quedando adjudicadas 13 de las 14 propuestas admisibles presentadas a la convocatoria.  

 

Cabe señalar que, de acuerdo con lo indicado en el punto 1.3 de las bases, y según el presupuesto asignado 

a la convocatoria, la VIDCA podrá adjudicar en la Etapa 2 un proyecto de núcleo por cada 

subsector, o declarar desierto uno o más subsectores. 

 

 

 



 
  
 
 
 
 

Sector Subsector Nombre Núcleo Nota Bonif. 
género* 

Resultado 
Etapa 1 

Monto 
aprobado 

1. Educación 1.1. 
Innovación en 
educación pre-
escolar 
(parvularia) 

Experiencias lectoras 
y territorios 

3,60 No Aprobado $ 550.000 

+ EquiDAI: Equidad 
para el aprendizaje y 
desarrollo en la 
primera infancia 

3,65 Si Aprobado $ 600.000 

1.2. 
Innovación en 
educación 
escolar (básica 
y media) 

NIDi-CAS: Núcleo de 
I+D+i en Codocencia 
y Aprendizaje-Servicio 

3,95 Si Aprobado $ 600.000 

1.3. 
Innovación en 
educación 
superior 

IdeATE: Ingeniería de 
Aprendizaje para la 
Transformación 
Educativa 

4,05 Si Aprobado $ 600.000 

Innovación & 
Management 

3,35 Si No 
aprobado 

- 

2. Salud y 
bienestar 

2.1. 
Innovación en 
promoción de 
la salud y 
prevención de 
enfermedades 

HASFa-Herramientas 
Avanzadas para la 
Seguridad en la 
Farmacoterapia 

4,15 Si Aprobado $ 600.000 

Vida Activa y calidad 
de vida relacionada 
con la salud en niños, 
niñas y jóvenes 

3,90 No Aprobado $ 600.000 

SeaNUS: Núcleo para 
la Seguridad 
Alimentaria 
Nutricional y 
Saludable 

4,25 Si Aprobado $ 600.000 

ÍTACA: Núcleo de 
Investigación y 
Acción Territorial 
para la Salud 
Comunitaria 

4,25 Si Aprobado $ 600.000 

2.2. 
Tecnologías 
innovadoras 
en salud 

RINHoS: 
Investigación e 
Innovación en 
Soluciones de la Salud 
(Research and 
Innovation in Health 
Solutions) 

4,00 No Aprobado $ 600.000 

OsteoPrint 
 

3,70 No Aprobado $ 600.000 



 
  
 
 
 

3. Agro 
alimentos 

3.1. 
Agricultura 
resiliente al 
cambio 
climático y 
agricultura 
inteligente 

SIN 
POSTULACIONES 

- - - - 

3.2. 
Tecnologías 
de 
conservación 
de alimentos, 
y Valorización 
de productos 
y alimentos 
tradicionales 

BIONALI: Bioactivos 
Naturales para 
Alimentos 
 

3,90 No Aprobado $ 600.000 

NIBApi, Núcleo de 
Innovación en 
Biotecnología Apícola 

3,80 No Aprobado $ 600.000 

4. Otros Innovación en 
políticas 
públicas para 
la adaptación 
al cambio 
climático y la 
seguridad 
hídrica. 

Núcleo GIC- 
ADAPRES: Núcleo 
de planificación 
territorial, gestión y 
gobernanza integrada 
de cuencas para la 
adaptación y 
restauración socio-
ecológica 

3,70 No Aprobado $ 600.000 

* Bonificación de 0,5 el puntaje del criterio 1 a equipos conformados en al menos un 50% por 

investigadoras, para colaborar con la disminución de la brecha de género en I+D+i+e.. 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Mylthon Jiménez Castillo 

Vicerrector de Investigación, Desarrollo y Creación Artística 

Universidad Austral de Chile 

 


